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Anotace

Roman PAZDERSKÝ, Historické myšlení Jaroslava Golla, bakalářská práce, FF UK, Praha
2011

Předkládaná bakalářská práce se soustředí na výzkum vybraných složek historického
myšlení významného českého historika Jaroslava Golla (1846-1929). Nabízí detailní analýzu
jeho metodologických stanovisek a reprezentativních enkláv myšlení, které se staly
charakteristické pro utváření jeho role v dobovém historiografickém diskurzu. Výsledkem
práce je zhodnocení významu Gollova působení a nalezení pomyslného klíče k adekvátnímu
porozumění jeho dílu. Práce má ambici stát se relevantním příspěvkem do soudobých
diskuzí o místě, jež má být Gollovi v dějinách českého dějepisectví po právu přiřčeno.
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a metodologie historické vědy
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Annotation

Roman PAZDERSKÝ, The Historical Thought of Jaroslav Goll, bachelor´s thesis, FF UK,
Prague 2011

Submitted bachelor´s thesis concentrates on the research of selected elements of the
historical thought of significant Czech historian Jaroslav Goll (1846-1929). It offers detailed
analysis of his methodological viewpoints and representative enclaves of thought which
became characteristic for formation of his role in contemporary historiographical discursus.
The educt of this thesis is an evaluation of importance of Goll´s activity and finding of
imaginary key to an adequate understanding of his work. The thesis has an ambition to
became relevant contribution to isochronal discussions about the place in history of Czech
historiography which should have been to Jaroslav Goll in enquity allocated.

Keywords: Jaroslav Goll, czech historiography19th – 20th centuries, history of
historiography, theory and methodology of historiography
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Motto:

Přítomnost a minulost
Přítomnost – ta, věřte, nemá ceny žádné;

ceny nabude, až prchne v minulost.
Jako člověk sám: až zemře, v peklo spadne

nebo do nebe se vznese – boží host.

Jaroslav Goll, cit. dle Básně Jaroslava Golla, Praha 1930, s. 153

Působit na lidi může zase jen člověk, celková síla jeho ducha a jednání, tedy jen tehdy,
pokud lidé u onoho strhujícího jedince sledují a zažívají jistou jedinečnou harmonii myšlenky
a osobnosti.

Volně dle Milan MACHOVEC, Ježíš pro moderního člověka, Praha 1990, s. 47
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Předmluva

Pojem historikové historického myšlení, který v jednom ze svých proslulých esejů uvádí

Hayden White,1 zní v českém historiografickém diskurzu stále dosti cize. O kvalitní studie,

jež s výrazem historické myšlení operují, přitom není nouze ani v našem domácím prostředí,

avšak počet těch, které řečené sousloví užívají reflektovaně a s jistým metodologickým

zázemím, je stále ještě poměrně skromný.2 Pokus o bližší specifikaci kategorie historického

myšlení leží samozřejmě mimo možnosti i záměr předkládané bakalářské práce. S ohledem

na zvolený titul však považuji za žádoucí svůj výběr alespoň zdůvodnit tím, že vychází

z určité konkrétnější představy o podstatě a strukturaci toho, co nazýváme historickým

myšlením dějepisce.3

Při definici historického myšlení se lze i dnes s klidným svědomím opřít o čtyřicet let staré

vymezení Františka Kutnara, který pod řečeným pojmem chápal „označení té široké oblasti,

kde se člověk zabývá minulostí (vším, co se událo) a dějinami (poznatelnou částí

minulosti).“4 Tato oblast, podle Kutnara, „sahá všude tam, kde se myslící člověk vyrovnává

s minulostí; patří do ní záznamy, prosté vzpomínky, stejně jako díla umělecká, úvahy filosofů

nebo projevy publicistů.“ 5 V tomto nejobecnějším smyslu je historické myšlení vnímáno také

např. v německé6 a polské historiografii,7 které již po dlouhá léta náleží ke světové špičce

v oboru teorie historické vědy.

Pro potřeby své práce jsem význam pojmu historické myšlení výrazně zúžil, neboť se

soustředím na výzkum historického myšlení profesionálního dějepisce. Přijmeme-li

diverzifikaci kategorie historického myšlení, která ji chápe jako nositele historické kultury a

podle které se historické myšlení sestává ze tří složek kvalitativně gradujících úrovní reflexe

1 Viz Hayden WHITE, Tropika diskursu. Kulturně kritické eseje, Praha 2010, s. 95.
2 Z tématicky nejbližších studií vybírám např. Zdeněk BENEŠ, Venkov v historickém myšlení Františka
Kutnara, in: Ruralismus, jeho kořeny a dědictví. Osobnosti, díla ideje. Sborník referátů z vědecké konference
konané ve dnech 22.-23. dubna 2005 v Sedmihorkách, Semily 2005, s. 195-203; TÝŽ, Dějiny, osobnost a
odpovědnost (Příspěvek k poznání historického myšlení Z. Kalisty na konci 40. let 20. století), in: Marie
KOLDINSKÁ – Alice VELKOVÁ (edd.), Historik zapomenutých dějin. Sborník příspěvků věnovaných prof.
dr. Eduardu Maurovi, Praha 2003, s. 63-70; Bohumil JIROUŠEK, Historické myšlení Wácslawa Wladiwoje
Tomka, in: TÝŽ – Josef BLÜML – Dagmar BLÜMLOVÁ (edd.), Jaroslav Goll a jeho žáci, České Budějovice
2005, s. 151-163.
3 Souborně viz Zdeněk BENEŠ, Historický text a historická kultura, Praha 1995, s. 165an.
4 František KUTNAR – [Jaroslav MAREK], Přehledné dějiny českého a slovenského dějepisectví I. Od počátku
národní kultury až po vyznění obrodného úkolu dějepisectví v druhé polovině 19. století, Praha 1973, s. 5.
5 Tamtéž.
6 Viz zvl. Jörn RÜSEN, Historische Vernunft, Göttingen 1983, s. 45-84; TÝŽ, Zeit und Sinn. Strategien
historischen Denkens, Frankfurt am Main 1990.
7 Příslušné odkazy viz Z. BENEŠ, Historický text, s. 192. K polské historiografii dále srov. TÝŽ, Tradice a
úkol: Tři polské pohledy na dějiny dějepisectví, ČČH 103, 2005, s. 144-154.
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minulosti, totiž z historického povědomí, historického vědomí a historického poznání,8

můžeme říci, že jsem se v předkládaném textu omezil na analýzu čistě odborné roviny

Gollova myšlení o dějinách, která vyrůstala ze striktně vědeckého pohledu na dějiny.

Bohatou oblast Gollova historického myšlení jsem tudíž z koncepčních důvodů vědomě

redukoval na sféru historického poznání. Gollovy niterné a ryze subjektivní představy o

dějinách, které byly do značné míry předurčeny jeho původem a psychologicko-sociálním

profilem, proto zůstaly stranou mé pozornosti, ačkoli si uvědomuji, že i tyto mimovědecké,

často iracionální a emocionální reflexe historických skutečností, tvoří integrální součást

historického myšlení a nezanedbatelně také působí na ráz pozdějšího historikova vědeckého

poznávání.

Jelikož si ve svém textu nečiním nárok cele obsáhnout a vyčerpat jednotlivé komponenty

Gollova historického myšlení, vybírám z nich pouze dvě reprezentativní enklávy: jednak

sféru teoreticko-metodologických východisek, jejichž existence je pro práci s minulostí, jež

je posláním každého historika, zcela nezbytným předpokladem; a jednak oblast

nejtypičtějších projevů historikových stanovisek v hybných tématech dobového diskurzu,

které přirozeně přímo vyrůstají z oněch teoreticko-metodologických předpokladů, narozdíl

od nich nám však vedle historikovy myšlenkové identity nabízejí také pohled na jeho roli ,

kterou v dobovém diskurzu sám sehrál a zároveň s ní byl svými současníky i následovníky

bytostně spojován.

Po zralé úvaze jsem se z předkládané práce rozhodl vypustit poměrně obsáhlou kapitolu o

Gollově jazykovém stylu, jehož rozbor nám dává poznat specifické rysy jeho dikce, které

umožňují zase jinou perspektivu pohledu na Gollovo historické myšlení, jež však dvě

předchozí varianty nevylučuje, nýbrž doplňuje a tvoří tak další složku historického myšlení

dějepisců. Důvodů bylo vícero. Od čistě formálních příčin, týkajících se přiměřeného

rozsahu práce, přes hrozbu možného nabourání celkové koncepce výkladu příliš analytickým

a citacemi přehlceným textem, až po důvody čistě odborné a kompetenční.

Díky nebývalému rozmachu literární vědy, filozofie jazyka a textové hermeneutiky, který

je příznačný pro několik posledních desetiletí, není již při analýze dějepiscova stylu

myslitelné postupovat v duchu předválečného strukturalismu, na jehož půdě vznikla také,


[…]


výjimku, která by neodpovídala tehdejšímu standardu, či dokonce pokulhávala za

dominujícím trendem dějepisectví, ať už šlo o zdůvodnění jistého „privilegia“ politických

dějin, o přístup ke kulturní historii nebo o definování podstaty historiografie v rámci systému

věd. Také v tomto smyslu byl Jaroslav Goll člověkem své doby a jestliže z jejího horizontu

v některých aspektech vybočoval, bylo to prokazatelně spíše směrem kupředu k Pekařovi a

Šustovi, nežli zpět k Tomkovi a Palackému.

Podstatou čtvrté kapitoly byla snaha zdůraznit, že hodnocení významu konkrétní osobnosti

nemusí vždy splývat s pouhým posouzením originality jejího díla, především ve smyslu míry

kumulace nových vědeckých informací a inovace koncepčního podhoubí daného pole

bádání. Vezmeme-li vážně Gollova slova, podle nichž „akademický učitel více než uznání

svých vlastních prací si maje ceniti uznání prací svých žáků“ ,767 ke kterým si později připsal,

že „akademický učitel není proto akademický, aby produkoval knihy, ale žáky“,768 máme

před sebou dostatečný důvod pro to, abychom celek jeho přínosu české historiografii mohli

vyhodnotit jako vpravdě mimořádný. Byl to on, jeho pedagogické působení, jež vtisklo

českému dějepisectví tvář, která mu v první půli dvacátého věku vynesla jméno vskutku

evropské úrovně. Ačkoli se na formování této budoucí elity českého dějepisectví

nezanedbatelně podílely i jiné osobnosti, z nichž není možné přehlížet zvláště vliv Rezkův,

je po mém soudu ze skutečnosti, že se drtivá většina těch nejúspěšnějších studentů sama,

dobrovolně a vědomě nazývala Gollovou školou sdostatek zřejmé, kdo sehrál v tomto

procesu onu klíčovou a rozhodující roli integrujícího subjektu. Můžeme sice hledat

racionální důvody pro doložení neadekvátnosti a nepřesnosti tohoto označení, otázkou však

zůstává, nakolik by mohl úspěch takového počínání zpochybnit přirozenou autoritu, která

767 A AV ČR, fond Jaroslav Goll, kart. 6, Úvod do studia dějepisu, s. 77.
768 Tamtéž.
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Gollovi u studentstva vynesla takovou míru popularity, ve které mu na stolici dějin nemohl

konkurovat žádný z jeho kolegů a na půdě univerzity snad jen Masaryk a do určité míry

Hostinský.

***

I přes hluboký obdiv, který chovám k Jaroslavu Gollovi, mi v předkládané práci v žádném

případě nešlo jej zvučnými argumenty pouze „dobře prodat“ a snažit se jeho názory za

každou cenu pošetile aktualizovat. Konec konců by prvním člověkem, jemuž by se podobné

úmysly bytostně příčily, byl právě Jaroslav Goll, který v jedné ze svých básní (není náhodou,

že v polovině devadesátých let) napsal:

„Co bylo, poznat hleď! Nač ptáš se vždy a stále,

co jeho cena dnes, co z toho vytěžíš,

jak kramář-vetešník, jenž všecko prodá dále?“769

Ani Goll jistě není, byť i atraktivním zbožím, podobně, jako současný badatel oním

kramářem-vetešníkem. Na druhé straně by bylo stejně vážným pochybením, pokud bychom

Golla odsunuli na periferii naší historické paměti, či jej z ní dokonce vytěsnili na pomyslné

„smetiště dějin“. V práci s historickým materiálem se totiž vždy otevírá ještě jakási třetí

cesta: mezi Scyllou zapomnění a Charybdou eventuálního využití, resp. zneužití, se skrývá

ještě třetí možnost poučení. I artefakty patřící již čistě minulosti pro nás mohou být

mimořádně cenné: s jejich pomocí se lze vyvarovat opakování starých chyb, ale můžeme

rovněž navazovat na poznatky a zkušenosti našich předchůdců. Harmonická symbióza

obojího nám pak otevírá možnost přispět také svým dílem k průběžné kultivaci lidského

ducha. V tom by s námi dozajista souhlasil i Jaroslav Goll, který i tento jev poeticky vyjádřil

ve verších:

„Stará hesla, staré pravdy,

v nich byl věhlas lidský.

A my také něco pravdy,

najdeme tu vždycky“770

Jistě, že byl nemalý počet Gollových teoreticko-metodologických názorů již nenávratně

překonán. To ovšem neznamená, že by zájem o jeho osobnost a dílo mohl být považován za

zbytečný, či dokonce podřadný. Naopak, i toto téma skýtá ještě mnohými nezcela

769 Básně Jaroslava Golla, Praha 1930, s. 153.
770 Tamtéž, s. 168.
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probádanými sférami, kterými se ještě bude třeba intenzivněji zabývat. Při otázce volby

vhodných přístupů budoucího výzkumu si dovolím konstatovat, že dominující proud

současného pohledu na Golla trpí určitou přehnanou vědeckostí kritérií, podle kterých

posuzuje jeho význam pro české dějepisectví. Tento trend si nevyhnutelně žádá jisté

vyvážení v podobě plastičtějšího, zvláště psychologičtějšího pohledu na Gollovu osobnost,

které by mělo akcentovat, že i komunita vědeckých pracovníků není v určitém smyslu ničím

více, ale také ničím méně, než komunitou lidí, v níž při utváření vzájemných vztahů hrají

čistě lidské sympatie častokrát srovnatelnou, nebo dokonce i významnější roli, než jsou ryze

odborné kvality. V případě působení Jaroslava Golla nebyla nikdy nouze ani o jednu z těchto

kategorií. Tím spíše je problematika jeho osobnosti a díla jedním z naléhavých námětů pro

další zájem ze strany soudobé vědy. Věřím, že své, byť i skromné místo nalezne na tomto

poli i předkládaná práce.
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