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Roman Pazderský předložil (budiž takové konstatování školiteli dovoleno) mimořádně

vyspělou bakalářskou práci analyzující v širokých souvislostech historické myšlení čelného

spoluzakladatele moderní české historické vědy Jaroslava Golla. Historickým myšlením tu

autor rozumí celek (Gollova) myšlení, zahrnující jak jeho vědecký diskurs, tak jeho

osobnostně-psychologické založení. Práce má jasnou logickou strukturu, jdoucí od

metodlogických východiskek Gollova historického myšlení, zakotvených v paradigmatu

historiografie jeho doby (1. kap.), přes analýzu a zhodnocení samotného Gollova historického

myšlení v souvztažnosti s jeho historiografickými reflexemi (2. kap.) po kapitolu nazvanou

„Od myšlení k člověku: Klíč ke Gollovi“, která usiluje o (ve smyslu antropologie jako snahy

o zachycení prožívání dějin) antropologizující pohled na Goloovu osobnost. Právě tato

kapitola nejkoncetrovaněji prozrazuje Pazderského schopnost „vidět za“ pramenné informace

a jeho schopnost jemného kritického myšlení.

Jak prokazuje poznámkový aparát, opírá se práce o důslednou heuristiku a jak odhaluje práce

se získanými informačními zdroji, tak kvalifikovaně rozlišuje interpetační meze i možnosti

jedntlivých typů těchto zdrojů: tj. samotných pramenů, literatury, a i toho, kdy se se

sekundárními zdroji informací pracuje jako s literaturou a kdy se mu stávají

historiografickými prameny. Bakalářská práce je také spána vytříbeným jazykem a

stylistikou, odpovídajícím charakteru odborného textu – o tom svědčí například charakter

poznámkového aparátu, který nemá pouhý heuristický a „odkazový“ charakter, ale který je

integrální součástí celkového výkladu; citlivě „distribuuje“ informace mezi vlastním

výkladovým textem a poznámkami, což přispívá k celkové stylistické a argumentační úrovni

práce. V textu najdeme logicky i historiograficky podepřené pojmové analýzy, bystré

interpretace diskursu historického myšlení samotného J. Golla i tehdejší (nejen české)

historiografie, stejně jako kritický odstup od různorodých pozdějších interpretací Gollova

významu a přínosu. A jak vyplývá z právě řečeného, ocenit je třeba i to, že Pazderského

interpretace přitom získaným informacím „nepodléhají“, ale že si udržuje nad nimi

metodologický nadhled, a to i s přiznáním svého „autorsko-interpretačního“ postoje.

Tato bakalářská práce je zároveň kvalifikovaným příspěvkem k probíhajícím diskusím o

vývoji moderního českého dějepisectví a – ač to není u bakalářských prací obvyklé – lze

doporučit i její publikaci. Tím zároveň vyslovuji souhlas s jejím přijetím k obhajobě.

prof. PhDr. Zdeněk Beneš, CSc.

V Praze dne 14. června 2011